お客様各位

８月１１日からの各室の利用について

                         南センター（南地区センター・南寿荘）館長

南センターをご利用いただき、ありがとうございます。６月１日から開館し、新型コロナウイルス感

染防止のため横浜市が定めた「施設利用条件等」に基づき、利用の制限をし、または利用の条件を付け

ておりましたが、８月１１日から横浜市による利用条件等の緩和措置に伴い、下記「案内」のとおりの

利用制限・条件に変更しましたのでお知らせします。

引き続き、お客様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

なお、南センターは、６月１日から神奈川県の「LINEコロナお知らせシステム」を導入し、お客様が

安心して利用できる感染症予防対策に取り組んでおり、館内に神奈川県発行の「南センター感染防止対

策取組書」を掲示しています。

案内

1 各部屋の定員は人との間隔を２メートルとれる範囲の定員とします（目安：各部屋の面積を４で除し

た数）。各部屋には定員の数の椅子を設置しております。

2 窓開け、ドアの開放など換気の実施をお願いします。

3 マスク着用、手洗い手指消毒をお願いします。食事中も含め、大声で会話しないでください。

4 来館前の検温により、３７.５度以上の場合や味覚・嗅覚の異常や倦怠感等明らかな体調不良がある場

合は来館をお控えください。

5 備品は、十分な消毒が難しいものを除いて貸し出しできますが、使用前・後は熱湯や備え付けの消毒

剤を使って消毒してください。

6 個人利用のお客様は、保健所等による濃厚接触者等の追跡調査や利用者への注意喚起が可能となるよ

う、お客様の氏名、連絡先等の個人情報を提供することについてご協力をお願いします（神奈川県「LINE

コロナお知らせシステム」に登録されている方は不要です。 備考を参照）。

7 部屋を貸切利用するお客様は、換気を徹底するため、コマ終了時間の１０分前には退出してください。

8 部屋ごとの制限等（8/11 ～）

  室 名 定 員 ※利用の制限・条件

会議室

10 人
・カラオケ不可。

・コーラス・吹奏楽の演奏による利用は２m の間隔をとることで

可（対面不可。必要に応じでフェイスシールドも着用）。

・ダンス、運動による利用はマスク着用、２m 間隔をとることで

可（対面、接触不可）。

・麻雀、囲碁、将棋、競技かるた、カードゲームなどは、マスク着用（麻

雀はさらにフェイスシールドを着用）のうえ対面を避けることで可。

 将棋の駒、囲碁の碁石、麻雀牌はご持参ください。

・社交ダンスやフォークダンスは、相手と接触せず、適切な距離

を置く場合は可。

・飲食は２m 間隔で対面しない工夫をする。

・茶道での回し飲みは禁止

和室 6 人

茶室 7 人

講義室

24 人

中会議室 19 人

小会議室 9 人

趣味コーナー 9 人

余暇コーナー 9 人

  室 名 定 員 ※利用の制限・条件

調理室 6 人 ・調理の際も、マスク着用、手指消毒の徹底をし、２m の間隔を

空けるようにする。

・飲食は２m 間隔で対面しない工夫をする。

体育室 ― ・卓球台は、A 面・B 面それぞれ４台となります。

・人と人の間隔を２m 空けるようにする。

・柔道や空手等は、相手と接触せず、適切な距離を置き、対面を

避け、フェイスシールドの着用など、感染防止に配慮する場合は

可。

・更衣室は着替えのみとし集中利用を避けてください。

・競技者以外の入室は不可とする。

シャワー室 男 3 人

女 3 人

・当面利用できません（当館は老人福祉センターでもあるため、横浜市

の指示により全市の老人福祉センターで当面の利用ができません。）

図書コーナー 12 人 ・マスクを着用し、相手と適切な距離を置く。食事不可

プレイルーム 7 人 ・マスクを着用し、相手と適切な距離を置く。食事不可

・小さなおもちゃ、絵本等は利用できません。

ロビー

（１階）

12 人 ・マスクを着用し、飲食は２m 間隔で対面しない工夫をする。

・将棋やオセロの貸し出しはしません。

娯楽室 18 人 ・マスクを着用し、対面を避ける。対局の観戦は不可

・手袋を着用し、使用後は、盤のふきとり消毒をする（使い捨て手袋の

用意あり）。

大広間 14 人 ・個人利用は不可。カラオケ、輪踊りは利用できません。

・マスクを着用し、飲食は２m 間隔で対面しない工夫をする。

南寿荘ロビー

（２階）

9 人 ・マスクを着用し、相手と適切な距離を置く。

・飲食不可

健康相談室 2 人 ・１０月から健康相談を実施予定

機能回復訓練室 4 人 ・マスクを着用し、相手と適切な距離を置く。食事不可

ゲートボール場 ― ・相手と適切な距離を置く。

印刷・コピー ― ・お客様が集中しないようスタッフが案内する。

※不明な場合はご相談ください。

備 考

神奈川県「LINE コロナお知らせシステム」

南センターをご利用された際に、掲示されたＱＲコードをご利用のスマートフォンで読み込むことで、

「ＬＩＮＥコロナお知らせシステム」に登録できます。

登録後は、来館された際にその都度、掲示されたＱＲコードをご利用のスマートフォンで読み込んで

ください。

《登録するメリット》

・新型コロナに感染されたお客様が発生した際、保健所が南センターのお客様に濃厚接触などの感染

リスクを疑う場合、対象のお客様に LINEメッセージでお知らせします。

・メッセージを受け取ったお客様は、メッセージに記載された保健所の連絡先に電話することでスム

ーズな案内・対応が受けられます。

ＱＲコードは施設ごとに異なるものです。来館するたびに読み込んでください。読み込んだ日時を基

準に該当のお客様にお知らせをお送りします。

神奈川県ホームページ：https://www.pref.kanagawa.jp/docs/mv4/corona/osirase.html    以上

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/mv4/corona/osirase.html